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‌هدف

  یا    باا مقاصاد عماومی     ماالی   یهاا  صاورت ارائاه    مبناای  تعیین ،استاندارد  این  هدف . 1

  هاای  دوره  مالی  یها صورتمقایسه با   از قابلیت  اطمینان  منظور حصول به  گزارشگر واحد

  باه ایان    بیدساتیا   برای ست.گزارشگر ا  سایر واحدهای  مالی  یها صورتواحد و   آن  قبل

  ، رهنمودهایی مالی  یها صورتنحوه ارائه  با مرتبط  کلی  استاندارد ملاحظات  این ، در هدف

 شاده  تهیاه   ماالی   یها صورت  محتوای  درخصوص  الزامات  ها و حداقل درباره ساختار آن

لات و ساایر  گیاری و افشاای معاام    شناساایی، انادازه   . اسات  برمبنای تعهدی ارائه شاده 

 سایر استانداردهای حسابداری بخش عمومی مطرح خواهد شد.ادهای خاص در روید

‌دامنه‌کاربرد

  اسوا   کوه بو    “ با مقاصد عموومی   مالی  یها صورت”کلیه   مورد دراستاندارد باید   این  الزامات . 2

 بکار گ فته شود.شود،  تهیه و ارائه می بخش عمومی، ب مبنای تعهدی  حسابداری  استانداردهای

  شود( برای نامیده می  مالی  یها صورت  پس  )که از این  با مقاصد عمومی  مالی  یها صورت . 3

  یهاای  گزارش  دریافت  شود که در موقعیت تهیه می  کنندگانی استفاده  به نیازهای  پاسخگویی

جداگانه یاا   رتوص بهمالی  یها صورت خود نیستند.  خاص  اطلاعاتی  با نیازهای  متناسب

ای  دوره میان فشردهشود. این استاندارد برای اطلاعات مالی  شها ارائه میر گزارهمراه با سای

 کاربرد ندارد.

 یماال  یها صورت از جمله واحدهایی کهمورد همه واحدهای گزارشگر در استاندارد این  . 4

 هائا ار یقوی تلف یمال یها صورتبا عنوان  15 یبخش عموم یطبق استاندارد حسابدار یقیتلف

تاندارد حساابداری بخاش   طباق اسا   جداگاناه مالی  یها صورتکنند و واحدهایی که  می

 دارد. کاربرد ،کنند می ارائه مالی جداگانه یها صورتبا عنوان  18عمومی 

واحودهایی کوه تهیوه    ی اسوتننا  کلیوه واحودهای بخوش عموومی بوه      موورد  دراین اسوتاندارد   . 5

ت  است،  مناسب تجاری )انتفاعی(بخش  ای حسابداریاستاندارده اسا مالی آنها ب  یها صورت
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بخوش   یحسابدار یاستانداردها تیملزم به رعا یدولت یها اسا  ش کت نیب  اکارب د دارد. 

 ( هستند.ی)انتفاع یتجار

‌تعاریف

 رفته است: بکارص زی ، اصطلاحات ذیل در این استاندارد با معانی مشخ . 6

 در زموان وووو     لیی ماآن معاملات و سای  رویدادها ا اس یی است که ب مبنای تعهدی: مبنا

شناسایی و در اسناد و مدارک ( های نقد یا معادل نقداخت پ دنه فقط در زمان دریافت یا  )و

وابول  یابود. عناصو     م بوط انعکا  می  مالی دوره یها صورتشود و در  حسابداری ثبت می

هوا   ، ارزش خوالص، درآمودها و هزینوه   هوا  بدهی، ها ییراداتعهدی شامل  مبنای ب ی سایشنا

 .باشند می

 و یوا تووان   گزارشور  دارای منوافع اوتدوادی     ی: منبع تحت کنت لی است که ب ای واحود دارای

 آتی باشد.رسانی  خدمت

 گزارشور    داز واحو  منوابع  گزارشر  است که ایفای آن مستلزم خ وج  بدهی: تعهد فعلی واحد

 خواهد بود.

 گزارشر . دی واحها بدهیمنهای ارزش کل  ها داراییزش کل ار از است رتلص: عباارزش خا 

  :کوه  به جز آورده مالکوان   دو ه ت کیبی از یا  ها بدهی، کاهش در ها داراییافزایش در درآمد

 شود. افزایش ارزش خالص طی دوره می به منج 

  :کوه  مالکوان   تاندهسبه جز  ود  هت کیبی از  یا ها بدهی، افزایش در ها داراییکاهش در هزینه

 شود. دوره میرزش خالص طی ا کاهش به منج 

 کننودگان کوه بو     اهمیت: اطلاعاتی است که بتواند ب  تدمیمات اوتدادی استفاده اطلاعات با 

شود، تأثی  گذارد. اهمیت، یک مفهوم نسبی اسوت کوه بوه     مالی اتخاذ می یها صورتمبنای 

 اسا  وضاوت در ش ایط م بوط بستری دارد. ت ب لاعاماهیت و میزان حذف یا تح یف اط

 سوازمانی بوه    فو اد بو ون  که توسط ا یآت یرسان توان خدمت یا  یمنافع اوتداد :مالکان آورده

جز  به کند، و منافع مالی نسبت به ارزش خالص ایجاد می شود واحد گزارشر  آورده میدرون 

 .شود مواردی که منج  به بدهی واحد گزارشر  می

 واحد گزارشر  به تمام یوا  که توسط  یآت یرسان توان خدمت یا  یمنافع اوتداد :مالکان هاندتس

گوذاری توزیوع    ب گشوت سو مایه  گوذاری یوا    خود، به صورت بازده س مایه ب خی از مالکان

 شود. می
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 مالی  یها صورت  هدف

. شگر استرگزاحد کرد مالی واارائه ساختار یافته وضعیت مالی و عملصورت های مالی،  . 7 

ی هاا  جریانو  عملکرد مالی ،مالی  درباره وضعیت   ، ارائه اطلاعاتی مالی  یها صورت  هدف

در اتخاا     کننادگان  از اساتفاده  گساترده   طیفای   که بارای   گزارشگر است حدوا ی نقدی 

باه    منظور دستیابی د واقع شود. بهو ارزیابی مسئولیت پاسخگویی مفی  اقتصادی  تصمیمات

دربااره ماوارد زیار ارائاه       اطلاعاتی  گزارشگر واحد  ی   مالی  یها صورت ، در دفه  نای

 :شود می

 آتای و   هاای  جاری و دوره دسترس برای ارائه خدمات در دوره انواع و میزان منابع در

 ف همان سال؛کفایت منابع هر سال برای مصار

 گزارشگری؛ دورهشده طی  از منابع تحصیل میزان، منشا و نحوه استفاده 

 شده خدمات ارائه شده طی دوره و محل تأمین منابع آن؛ تمام بهای 

 های مصوب؛ مصرف منابع و انطباق آن با بودجه نحوه 

 شده و میزان  تمام بینی بهای جمله اطلاعات راجع به پیش بینی شده از خدمات آتی پیش

 نیاز برای آن. و منشا منابع مورد

اطلاعاتی درباره  گزارشگر واحد مالی ی  یها صورتاین اهداف در  هب بیدستیا منظور به . 8

 شود: موارد زیر افشا می

 ،ها دارایی الف.

 ،ها بدهی . ب

 ،ارزش خالص . پ

 ،درآمدها . ت

 ها،  هزینه . ث

 و سایر تغییرات در ارزش خالص .  ج

 .های نقدی . جریان  چ
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باه اهاداف    ساتیابی واناد در د ت مای ماالی   یهاا  صاورت اگر چاه اطلاعاات منادرج در     . 9

رسد.  می نظر بهی شود اما احتمال تأمین تمام این اهداف بعید مالی، مربوط تلق یها صورت

ماالی تصاویر    یهاا  صورتتواند همراه با  اطلاعات غیرمالی می جمله ازاطلاعات مکمل، 

 ه ارائه نماید.طی دور گزارشگر تری از فعالیتهای واحد جامع

‌‌مالی‌‌یها‌صورت‌‌ائهو‌ارتهیه‌‌مسئولیت

مالی با بالاترین مقام دستگاه اجرایی مربوط و یاا مقاام    یها صورتتهیه و ارائه   مسئولیت . 10

 و مقام مالی قانونی مربوط است.او  طرف ازمجاز 

عهاده   یا  مجموعاه بار    عناوان  باه ماالی تلفیقای دولات     یهاا  صورتمسئولیت تهیه  . 11

ماالی ماوکور باه تأییاد رئایس       یهاا  صاورت باشد؛  می دارایی و اقتصادی امور وزارت

 سد.ر مجریه می قوه

‌‌‌‌مالی‌‌یها‌صورت‌‌اجزای

 :  زی  است  اجزای  شامل  مالی  یها صورت  مجموعه کامل . 12

 ؛وضعیت مالی صورت . الف

 ؛تغیی ات در وضعیت مالی صورت . ب

 ؛صورت تغیی ات در ارزش خالص . پ

 ؛یی نقدها ج یانصورت    ت  . 

 عملک د؛ و صورت مقایسه بودجه و . ث

هوای حسوابداری و سوای      ای از اهو  رویوه   توضویحی کوه شوامل خلاصوه     یها یادداشت . ج

 توضیحی است. یها یادداشت

   کلی  ملاحظات

 بخش عمومی  حسابداری  نداردهایاستا  و رعایتمندفانه ارائه 
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نحوو   بوه  را  گزارشر  واحدی نقدی ها ج یانو    مالی، عملک د مالی  باید وضعیت  مالی  یها صورت . 13

 حسوابداری   یاسوتانداردها   الزاموات   مناسوب   ، اعمال ش ایط   یباً در تمامقتارائه کند.   ندفانهم

  موالی   یها صورت، منج  به ارائه  لزوم  در صورت  اضافی  اطلاعات  هم اه با افشای  میعمو بخش

 شود. می  مندفانهنحو  به

تهیوه و    بخش عمومی حسابداری  استانداردهای  طبق  آن  مالی  یها صورتکه   ارشر گز حداو ه  . 14

 ها صورت  نباید ذک  ک د که این  مالی  یها صورتدر  را افشا کند.  واوعیت  باید این ،شود ارائه می

  یهوا  صوورت اینکه در تهیوه   ، مر  تهیه شده است  بخش عمومی حسابداری  استانداردهای  طبق

 شده باشد.  رعایت  م بوط  در استانداردهای  مندرج  الزامات  اد تمامفبور ممز

 :استگزارشر  ملزم به رعایت موارد زی   واحد مالی، یها صورتمندفانه ارائه  منظور به . 15

 10 ری مطابق استاندارد حسابداری بخاش عماومی  های حسابدا یری رویهانتخاب و بکارگ الف.

 ؛اری، تغیی  در ب آوردهای حسابداری و اشتباهاتابدی حسها رویهبا عنوان 

فها    اتکا، قابل مقایسه و قابل  ای که اطلاعات، مربوط، قابل گونه ارائه اطلاعات به . ب

 باشد؛ و

ی نبودن اطلاعات ارائه شده برمبنای استانداردهای کاف صورت ارائه اطلاعات اضافی در . پ

 عاملات یا سایر رویدادهای خاص.ر ماث ربهت حسابداری بخش عمومی برای درک

  یهوا  یادداشوت افشوا در    ط یق از بخش عمومی، حسابداری  استانداردهای  نامناسب  بکارگی ی . 16

 شود. نمی  جب ان  توضیحی

،  بخوش عموومی   حسوابداری   اسوتانداردهای   از الزاموات   یکوی   ه رعایوت در موارد بسیار نادر ک . 17

  یها صورتبه ارائه   منظور دستیابی به  از آن  انح اف  سازد و ه میکنند م اهرا گ  مالی  یها صورت

 :دشوافشا  زی ، باید موارد  است  وریض مندفانه نحو  به  مالی

ی نقودی  هوا  ج یوان و  موالی ، عملکو د   موالی   ، وضوعیت  موالی  یها صورت که  مطلب  این . الف

 د؛کن می  منعکس  مندفانهنحو  گزارشر  را به واحد

  بوا اسوتانداردهای    مطوابق   اهمیوت  بوا   هوای  جنبوه   از تمام  مالی  یها صورت اینکه  تد یح .  ب

که   استاندارد خاص  یک  از الزامات  انح اف  استننای باشد، به می  حسابداری بخش عمومی

تودوین اسوتانداردهای    کمیتهبا کسب مجوز از  مالی  یها صورتمندفانه منظور ارائه  به

 ؛ است گ فته  انجام دولتی اری حسابد
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  شیوه حسوابداری   شامل  انح اف  ، ماهیت نشده است  رعایت  آن  که الزامات  استانداردی . پ

را   موالی   یهوا  صوورت  ،مق ر در استاندارد، اینکه چ ا کارب د شیوه مقو ر در اسوتاندارد  

 و ؛بکار گ فته شده  سازد و شیوه حسابداری کننده می گم اه

 . مورد گزارش  های از دوره  یک ه  در ی مالیها صورت اولامب    ح افان  لیما  اث . ت

که با اهداف  باشدکننده  نادر ممکن است رعایت الزامات یک استاندارد آنقدر گم اه موارد در . 18

، اما چارچوب وانونی م بوط انح اف از الزامات مزبور را دپیدا کنمالی مغای ت  یها صورت

 گیکنند گم اهامکان، جوانب  حد تاگزارشر  باید  دچنین مواردی واح شد. دره باممنو  ک د

 ط یق افشاهای زی  کاهش دهد: از رعایت استاندارد را از ناشی

 و دی یت؛گی ی م عنوان استاندارد مورد بحث، ماهیت الزام و دلیل نتیجه . الف

یوک از اوولام    هو   صعودم رعایوت الزاموات مزبوور در خدوو      صورت دری که تعدیلات . ب

 .یافت ض ورت می گزارش موردهای  یک از دوره الی ب ای ه م یها صورت
 

،  بخاش عماومی   اساتاندارد حساابداری    یا    از الزاماات   فانحرا  ضرورت  ارزیابی  برای . 19

 :گیرد مدنظر قرار می زیر  ملاحظات

یا   مزبور نامربوط  ف، هدمورد نظر  خاص  مقرر و اینکه چرا در شرایط  از الزام  هدف الف.

 . است  نیافتنی  تدس

مورد نظر   که الزام  گزارشگر  سایر واحدهای  با شرایط  گزارشگر واحد  شرایط  تفاوت . ب

 کنند. می  را رعایت

‌‌تعهدی‌‌مبنای

 تهیه کند.  تعهدی  خود را ب مبنای  مالی  یها صورتباید   گزارشر  واحد . 20

  در زماان  صارفا   ناه  و  وقوع  زمان در مالیی و سایر رویدادها  املات، مع تعهدی  در مبنای . 21

  ثبات   حساابداری   و در اسناد و مدارک شناسایی های نقد یا معادل نقد  پرداختیا   دریافت

 ابد.ی می  انعکاس  مربوط  های دوره  مالی  یها صورتشود و در  می

‌رویه‌در‌نحوه‌ارائه‌‌ثبات

دوره به دوره بعد نباید تغیی  کند مرو     از یک  مالی  یها صورتدر   اولام  بندی طبقهنحوه ارائه و  . 22

 که:  مواردی در
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  یها صورتیا تجدید نظ  در نحوه ارائه   گزارشر  واحد  عملیات  عمده در ماهیت  تغیی ی . الف

یدادها منجو     رویا سای  ه تغیی  مزبور به ارائه مناسبت  معاملاتباشد ک  از این  حاکی  مالی

 یا ؛شود

 شود.  الزامی  بخش عمومی استاندارد حسابداری  یک  ه ارائه، به موجبدر نحو  تغیی ی .  ب

‌‌و‌تجمیع‌‌اهمیت

باید با   اهمیت  ک   ارائه شود. مبالغ  مالی  یها صورتداگانه در طور ج باید به  اهمیت با  اولام  تمام . 23

 . آنها نیستبه ارائه جداگانه   شود و نیازی  جمع شابه د میا کارک  ماهیت  دارای  مبالغ

آنها در   که با تجمیع  است و رویداد  همعامل  تعداد زیادی  پردازش  حاصل  مالی  یها صورت . 24

و   تلخیص  عاته اطلا. ارائشود بندی می طبقهیا کارکرد،   ماهیت  اساس بر  مختلف  گروههای

یاا    اساسای   لیماا   یها صورتدر   مندرج  اصلی  دهنده اقلام  کیلکه تش  ای شده  بندی طبقه

. چنانچاه   اسات   بندی و طبقه  مرحله از فرایند تجمیع  ، آخرین است  توضیحی  یها یادداشت

  یها یادداشتدر یا   اساسی  مالی  یها صورتدر  ،نباشد  اهمیت با  تنهایی به  اصلی  قل   ی 

  ای نادازه ا باه   اسات   ممکان   قل   ی   شود. اهمیت می  جمع دیگر  اصلی  لام، با اق توضیحی

جداگاناه    توجیه کند، اما افشای  اساسی  مالی  یها صورترا در   نباشد که ارائه جداگانه آن

 ضروری باشد.  توضیحی  یها یادداشتدر   آن

باه   منجر میعمو اری بخشحسابد  در استانداردهای  مندرج  افشای  الزامات  چنانچه اجرای . 25

 . نیست  آن  به رعایت  اهمیت شود، نیازی بی  اطلاعاتارائه 

‌رـتهات

  ه  تهوات  شوود مرو  اینکوه تهوات  آنهوا طبوق        نباید با ها ، درآمدها و هزینهها بدهی ،ها دارایی . 26

 شده باشد. استاندارد حسابداری بخش عمومی دیر ی الزامی یا مجاز

. تهااتر   ستا  ، ضروری اهمیت با  های ، درآمدها و هزینهها بدهی، ها یدارایجداگانه   گزارش . 27

  تاوان   کااهش   موجب  تغییرات در وضعیت مالی  یا صورت وضعیت مالی صورت در  اقلام

  توساط   گزارشاگر  واحاد   آتای   نقادی   جریانهاای   شاده و ارزیاابی    انجام  معاملات  درک

معامله یا رویاداد    کننده محتوای عکستهاتر، من که  مواردی ود مگر درش می  کنندگان فادهاست
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 ، کاهناده مرباوط    از کسر اقالام   پس ها دارایی  عنیی ها دارایی  خالص  گزارشباشد.   مربوط

کااهش   و  انباشته  لاکو استه ها ارزش دریافتنیکاهش  ، ها وجودیم  ارزش  کاهش  قبیل از

 . شود یمحسوب نماتر ، تهمشهود  ثابت  یها دارایی انباشته ارزش

‌‌ای‌مقایسه‌‌اطلاعات

کوه    موواردی  باشود بوه جوز در     دوره وبول   ای مقایسه  باید در ب گی نده اولام  مالی  یها صورت . 28

کو ده باشود.     را مجواز یوا الزاموی     دیرو ی   نحوه عمول   بخش عمومی استاندارد حسابداری  یک

  دوره جاری  مالی  یها صورت  درک  ود که جهتشا شباید اف  تا جایی  تش یحی  ای قایسهم  اطلاعات

 گ دد.   قیتل  م بوط

باه دوره    ( قبال  دوره)هاای   مالی  یها صورتارائه شده در   تشریحی  ، اطلاعات درمواردی . 29

در   نتیجاه آن کاه    حقاوقی   دعوای  ی   نمونه، جزئیات  . برای است  نیز مربوط  جاری  مالی

 ، در دوره نشاده اسات    و فصال   حل  نبوده و تاکنون  مشخص لقب هگزارشگری دور  تاریخ

 گزارشاگری دوره   موجود در تاریخ  به ابهامات  مربوط  شود. ارائه اطلاعات افشا می  جاری

  انکننادگ  اساتفاده   آنها، بارای   ابهام  رفع  جهت  دوره جاری  شده طی  انجام  و اقدامات قبل

 . مفید است  مالی  یها صورت

منظوور   ، بوه کنود  تغییو  موی    موالی   یها صورتدر   اولام  بندی که نحوه ارائه یا طبقه  درمواردی . 30

شوود    بندی باید تجدید طبقه  ای مقایسه  ، مبالغ مالی  یها صورت  مقایسه اولام  تاز وابلی  اطمینان

. باید افشا شوود   ندیب قهتجدید طب  و دلیل  ، مبلغ اهیتم  نباشد. همچنین  ام  ممکن  مر  اینکه این

تجدیود    عودم   باید دلیل  گزارشر  شد، واحدنبا  عملی  ای مقایسه  مبالغ  بندی ه گاه تجدید طبقه

 شد، افشا کند. ایجاد می  بندی تجدید طبقه  صورت را که در  تغیی اتی  و ماهیت  بندی طبقه

  نباشاد. بارای    عملای   ای یساه امق  اتاطلاع  بندی تجدید طبقه  ستا  ممکن  شرایط  در برخی . 31

اشد کاه تجدیاد   شده ب  گردآوری  ای گونه به  ( قبلی وره)هایها در د داده  است  نمونه ممکن

 شود.  افشا می  مربوط  تغییرات  ، ماهیت شرایطی  چنین پویر نباشد. در امکان  بندی طبقه
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‌ساختار‌و‌محتوا

‌مقدمه

یاا در    اساسای و   ماالی   یهاا  صاورت ب مورد در ت حساستاندارد، اطلاعا  این  اساس بر . 32

  پیشانهادی   هاای  اساتاندارد نموناه    ایان   پیوست شود. در افشا می  حیتوضی  یها یادداشت

تغییارات در ارزش   صاورت تغییرات در وضعیت ماالی و    صورتوضعیت مالی،  صورت

  صاورت ئاه  ارا  جهات   هاایی  نموناه   . همچنین گزارشگر ارائه شده است واحد  ی   خالص

اساتانداردهای بعادی ارائاه    در  بودجاه و عملکارد  مقایساه    صاورت و  ینقد  یها جریان

 گردد. می

باه کاار رفتاه کاه دربرگیرناده ارائاه در         آن  وسایع   استاندارد واژه افشا به معنای  در این . 33

ساایر  در  مقرر  . موارد افشای است  توضیحی  یها یادداشتیا در   اساسی  مالی  یها صورت

 گیرد. می  استانداردها صورت  آن  الزامات  اساس بر  بخش عمومی حسابداری  استانداردهای

‌‌‌مالی‌‌یها‌صورت‌‌تشخیص

یابود   مجموعه انتشار موی   در یک  که هم اه آن  از سای  اطلاعاتی  وضوح باید به  مالی  یها صورت . 34

 باشد.و متمایز   تشخیص  وابل

کااربرد    ماالی   یهاا  صورتمورد  تنها در  بخش عمومی حسابداری  ردهایاندااست  الزامات . 35

از   یا گزارشاهایی   سالانه یا سایر مدارک  که در گزارش  سایر اطلاعاتی  و درخصوص دارد

  کنندگان دارد که استفاده  اهمیت  موضوع  ، این شود، کاربرد ندارد. بنابراین ارائه می  قبیل  این

ز شاود را ا  تهیاه مای    بخش عمومی حسابداری  استانداردهای  که برمبنای  اتیبتوانند اطلاع

 تمیز دهند.  سایر اطلاعات

بایود   زیو    عولاوه، اطلاعوات   شود. به  مشخص  وضوح باید به  مالی  یها صورت  از اجزای  یک ه  . 36

ر ارائه شده، تکو ا   اتاطلاع  صحیح  درک   ایب  لزوم  داده شود و در صورت  بارز نشان  ای گونه به

 :شود

 ؛گزارشر  واحد  نام . الف
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  گزارشور    بوه گو وه واحودهای     متعلقیا   گزارشر  واحد  به یک  متعلق  مالی  یها صورتاینکه  . ب

 ؛ است

 مالی؛ یها صورتاجزای  تناسب به  ،گزارش مورد یا دوره مالی گزارشر ی  تاریخ .  پ

آثوار  بوا عنووان    13عمومی  بداری بخشاندارد حسااست طبق تع یف یگزارشر   واحد پول . ت

 و  ؛ تغیی  در ن خ تبدیل

 . مالی  یها صورت  بکار رفته در ارائه اروام  دوت  سطح . ث

  قابلیات   ریاال   یاا میلیاون    هزار ریال  حسب برواحد پولی   د، ارائه اطلاعاتموار  در اغلب . 37

  کاه ساط     اسات   قبول  قابل  امر تا آنجایی  ن. ایدهد می  را افزایش  مالی  یها صورت  درک

 نگردد.  مربوط  اطلاعات  افشا شود و منجر به حوف  اطلاعاتارائه   دقت

‌‌‌دوره‌گزارشگری

  کوه تواریخ    اسوتننایی   طوور سواهنه ارائوه شوود. در شو ایط      بوه   باید حوداول   یمال  یها صورت . 38

کمتو  یوا     ای دوره  بو ای   موالی   یهوا  صورتو  کند تغیی  می  گزارشر  واحد مالی وضعیت صورت

  پوشوش   تحوت   بایود عولاوه بو  دوره زموانی      گزارشور   شود، واحد ارائه می  لسا از یک بیشت 

 :را افشا کند زی  ، موارد مالی  یها صورت

 و ؛سال از یک یا بیشت  کمت دوره   بکار گ فتن  دلیل .  الف

 صوورت ،  موالی  تغییو ات در وضوعیت    صورت به  م بوط  ای یسهمقا  که مبالغ  واوعیت  این .  ب

 . مقایسه نیست  ، وابل م بوط  توضیحی  یها یادداشتالص و در ارزش ختغیی ات 

واحد گزارشگر ملزم به تغییر تاریخ گزارشگری خود  ی  است کنممدر شرایط استثنایی،  . 39

بنادی، باشاد.    چرخاه بودجاه  باا   چه بیشتر چرخه گزارشگری قبیل تطبیق هر دلایلی از به

جاری  دوره به مربوطپویری مبالغ  گان از عدم مقایسهکنند کردن استفاده حالت، آگاه این در

 باشد. گری، حائز اهمیت میو دوره گوشته و دلیل تغییر در تاریخ گزارش

‌‌بودن‌‌عموق به

 لیت ماا وضاعی  صاورت   بعاد از تااریخ    معقاولی   مادت   ظرف  مالی  یها صورتچنانچه  . 40

بایاد    گزارشاگر  یابد. واحد می  کاهش  آن  سودمندیقرار نگیرد،   کنندگان ار استفادهاختی در

منتشار    مرباوط   و مقاررات   مقرر در قوانین  مهلت  خود را حداکثر ظرف  مالی  یها صورت
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 از  خاودداری   بارای   کاافی   ، دلیال  گزارشاگر  واحاد   عملیات  نظیر پیچیدگی  کند. عواملی

 شود. نمی  حسوبم  موقع به  رشگریگزا

‌وضعیت‌مالی صورت

‌ری‌و‌غیرجاریتمایز‌بین‌جا

را طبوق   ی جواری و غی جواری  هوا  بودهی ی جاری و غی جاری، و ها داراییگزارشر  باید  واحد ه  . 41

اسوتننای   ارائه کند، به وضعیت مالی صورتطبقات جداگانه در متن  صورت به 52تا  47بندهای 

که این استننا  ت  باشد. زمانی ب مبنای نقدشوندگی، وابل اتکات  و م بوط اطلاعات رائهکه ا زمانی

 باید به ت تیب نقدشوندگی ارائه شوند. ها بدهیو  ها داراییمدداق دارد، کلیه 

درب دارنوده اولاموی    ها بدهیو  ها داراییس فدل یک از روشهای ارائه،  پذی ش ه  صورت در . 42

از  تاریخ گزارشور ی و )ب( بیشوت    از پسدوازده ماه یا کمت   طی )الف( رود است که انتظار می

وجود واحود گزارشور  بایود     این تاریخ گزارشر ی بازیافت یا تسویه شود. با از پسه ماه وازدد

تاریخ گزارشر ی بازیافت یا تسویه شود، را  از پساز دوازده ماه  رود بیش که انتظار می اولامی

 افشا کند.

تشاخیص باشاد،    واحد گزارشاگر باه روشانی قابال     ه چرخه عملیاتی ی واقعی کدر م . 43

وضعیت مالی  ی جاری و غیرجاری در متن صورتها بدهیو  ها داراییه بندی جداگان قهطب

یی کاه در  هاا  دارایای طریق تمایز بین خالص  کند. این امر از ارائه میاطلاعات سودمندی 

یی که در عملیات بلندمادت  ها داراییرد و خالص گی یقرار م استفاده موردعملیات مستمر 

یی ها داراییبندی موکور  این، طبقه بر علاوهگیرد.  ورت میرود، ص واحد گزارشگر بکار می

یی کاه در هماین دوره   هاا  بدهیری تحقق یابند و رود در چرخه عملیاتی جا که انتظار می

 کند. سررسید شوند، را نیز ارائه می

هاا اطالاق   زمان صرف شده برای تبدیل ورودیها یاا مناابع باه خروجی    هی بعملیات چرخه . 44

دهند تا آنها بتوانند  به واحدهای بخش عمومی انتقال میمثال، دولتها منابع را شود. برای  می

ها تبدیل کنند تاا نتاایا اقتصاادی، سیاسای و      کالاها و خدمات یا خروجیآن منابع را به 

واحاد   عملیاتی معماول یا    چرخه. در مواقعی که یابددولت تحقق  نظر مورداجتماعی 

 ماه باشد. بر این است که طول آن دوازدهست، فرض تشخیص نی روشنی قابل گزارشگر به
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 هاا  بادهی و  ها داراییبندی  ، طبقهو اعتباری یمال مؤسساتبرخی واحدها از قبیل  مورد در . 45

ائه آنهاا  تر از ار ل اتکاتر و مربوطقاب کننده اطلاعاتی است که شوندگی، ارائه ترتیب نقد به

روشانی   ی ایان واحادها باه   یاات عمل جاری و غیرجااری اسات؛ زیارا چرخاه     حسب بر

 تشخیص نیست. قابل

قبیل مالی، خدماتی و...( داشته باشاد،   عملیات متنوعی )از گزارشگر واحد که صورتی در . 46

ترتیب نقدشوندگی، اهمیت  بهیا  جاری و غیرجاری به ها بدهیو  ها داراییبندی  طبقهبرای 

 گیرد. عملیات را درنظر می

‌ی‌جاریها‌دارایی

از معیارهوای زیو  را احو از     شود که یکی بندی می دارایی جاری طبقه عنوان بهزمانی رایی یک دا . 47

 کند:

تبدیل شود یا ب ای ف وش یوا   نقدعملیاتی معمول واحد گزارشر  به  انتظار رود در چ خه . الف

 این چ خه نرهداری شود؛در  مد ف

 داد و ستد نرهداری شود؛ منظور بهاساساً  . ب

یا به  ف وش بهیا  تبدیل شود نقدتاریخ گزارشر ی به  از پسی دوازده ماه ار رود طانتظ . پ

 ؛ یامد ف ب سد

بوا عنووان صوورت     19عمومی  نقد یا معادل نقد )طبق تع یف استاندارد حسابداری بخش . ت

تواریخ   از پوس مواه   آن، حوداول بوه مودت دوازده    از  اسوتفاده کوه   (قودی های ن انج ی

 گزارشر ی، محدود نشده باشد.

 ند.شو بندی  ری طبقهی غی جاها دارایی عنوان بهیی که فاود معیارهای باه هستند باید ها دارایی

لی با و مامشهود، نامشهود  یها داراییبرای را  غیرجاریی ها دارایی اصطلاح این استاندارد . 48

کناد   عناوین جایگزین را منع نمی از استفادهاستاندارد این . برد کار میه بماهیت بلندمدت 

 بر اینکه معنی آن واض  باشد. مشروط

‌ی‌جاریها‌بدهی

 از معیارهای زی  را اح از کند: شود که یکی بندی می بدهی جاری طبقه عنوان بهیک بدهی زمانی  . 49
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 لیاتی معمول واحد گزارشر  تسویه شود؛مع خهچ  انتظار رود در . الف

 تاریخ گزارشر ی تسویه شود؛ یا  از پسماه   طی دوازده . ب

ی حوداول  حق بی وید و ش طی ب ای به تعویق انداختن تسوویه بودهی طو    گزارشر  واحد . پ

 تاریخ گزارشر ی نداشته باشد. از پس ماه  دوازده

 شوند. بندی  ی غی جاری طبقهها بدهی عنوان بهید د بایی که فاود معیارهای باه هستنها بدهی

یافتاه   های عملیاتی تحقاق  و سایر هزینه کارکنان مطالباتی جاری مانند ها بدهیبرخی از  . 50

عملیاتی معمول واحد  در چرخه استفاده موردش ، بخشی از سرمایه در گردپرداخت نشده

از  شود حتی اگار بایش   بندی می طبقه بدهی جاری عنوان بهگزارشگر هستند. چنین اقلامی 

ی هاا  بادهی و  هاا  داراییبندی  تاریخ گزارشگری تسویه شود. برای طبقه از پس ماه  دوازده

 شود. عملیاتی معمول یکسان استفاده می گزارشگر از ی  چرخه واحد

 مااه   دوازدهشاود، اماا طای     عملیاتی معمول تسویه نمای  ی جاری در چرخهها بدهیسایر  . 51

تاوان   می ها بدهیاین  جمله از .رسد تاریخ گزارشگری، سررسید تسویه آنها فرا می از پس

ایه در گردش یی که بخشی از سرمها بدهیی بلندمدت اشاره کرد. ها بدهیبه حصه جاری 

 از پاس  مااه   دوازدهنیستند و طی  گزارشگر واحددر چرخه عملیاتی معمول  استفاده مورد

 گردند. شوند، بدهی جاری محسوب نمی نمی تاریخ گزارشگری سررسید

کناد کاه    بندی مای  بدهی جاری طبقه عنوان بهی خود را هنگامی ها بدهی گزارشگر واحد . 52

 تاریخ گزارشگری باشد حتی اگر: از پس هما  دوازدهسررسید تسویه آنها 

 ماه باشد؛ و  تر از دوازده ای طولانی شرایط اولیه برای دوره الف.

از  بندی مجدد پرداختها برمبناای بلندمادت، پاس    مین مالی مجدد یا زمانتأ قرارداد . ب

 مالی تکمیل شده باشد. یها صورتاز انتشار  گزارشگری و قبل تاریخ

‌شود‌ارائه‌می‌وضعیت‌مالی تصور دراطلاعاتی‌که‌

 باید حداول حاوی اولام اصلی زی  باشد: وضعیت مالی صورت . 53

 ؛های نقد و معادل نقد . الف

 گذاریها؛ هس مای . ب
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 ؛ دریافتنیها . پ

 ؛موجودیها . ت

 ؛پ داختها پیش . ث

 ؛ ی نامشهودها دارایی  . ج

 ؛ی ثابت مشهودها دارایی  . چ

 هایپ داختن . ح

 ؛تسهیلات مالی  . خ

 ؛پیش دریافتها . د

 ذخای ؛ و . ذ

 ارزش خالص. . ر

بخش   حسابداری  استانداردهایسای    جببه مو  است  ، ممکنوبلدر بند   علاوه ب  موارد مندرج . 54

  وضعیت درک بهت  باشد یا ب ای  الزامی مالی وضعیت صورت در  دیر ی  اصلی  ، ارائه اولامعمومی

 شد.با مناسب  گزارشر  واحد  مالی

 باه نتیجاه  ، یا خیار  جداگانه ارائه شود صورت بهاینکه آیا اقلام اضافی  مورد درقضاوت  . 55

 دارد: بستگیزیر ارزیابی موارد 

 ؛ها داراییماهیت و نقدشوندگی مبلغ،  الف.

 گزارشگر؛ و در واحد ها اییدارکارکرد  . ب

 .ها بدهیبندی پرداخت  مبلغ، ماهیت و زمان . پ

گروه از   آن  تنها فهرست 53کند. بند  نمی  را تعیین  ارائه اقلام  یا شکل  رد ترتیباستاندا  این . 56

یکدیگر متفاوتناد   با  ای اندازه یا کارکرد به  ماهیت  ه به لحاظد کده ائه میرا ار  اصلی  ماقلا

  اصلی  اقلام زیردر موارد  یابد. می  وضعیت مالی ضرورت صورت که ارائه جداگانه آنها در

 :شود می  شده تعدیل ادی

 توضاعی  صاورت  در ار  قل   ارائه جداگانه ی   دیگری  هرگاه استاندارد حسابداری . الف

باشاد کاه     ای گونه به  قل   یا کارکرد ی   ، ماهیت که مبلغ  کند، یا زمانی  یالزام مالی
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  قلا    آنکند،   کم   گزارشگر واحد  مالی  وضعیتمنصفانه به ارائه   انه آنارائه جداگ

 و ؛شود اضافه می  اصلی  به اقلام

و   گزارشاگر  واحاد عملیاات    با توجه به ماهیت  تواند می  اقلام  درج  یا ترتیب  شرح . ب

  گزارشاگر  واحاد   ماالی   وضعیت  درک  جهت  لازم  اطلاعات  وردنآ  منظور فراه  به

 متفاوت باشد.

بیاانگر ایان اسات کاه      ها داراییبقات مختلف گیری متفاوت برای ط بکارگیری مبانی اندازه . 57

 ائه شوند.های جداگانه اررو، باید تحت سرفصل این ماهیت یا کارکرد آنها متفاوت است و از

‌شود‌افشا‌می‌‌توضیحی‌‌یها‌یادداشتیا‌‌وضعیت‌مالی صورت درکه‌‌‌اطلاعاتی

  گزارشور   واحود   ملیوات بوا ع   را کوه متناسوب    اصولی   اوولام   ف عی  باید طبقات  گزارشر  واحد . 58

 .افشا کند  توضیحی  یها یادداشتیا در  وضعیت مالی صورت در،  شده است  بندی طبقه

و کارکرد   ، اندازه، ماهیت حسابداری  استانداردهای  یاد شده به الزامات  فرعی  قاتطب  ینتعی . 59

  عوامال  ،فرعای   بنادی  طبقاه   به مبنای  نسبت  دارد. در اتخا  تصمی   مورد نظر بستگی  اقلام

  باا اقالام    ل ق هر  خصوص گیرد. موارد افشا در نیز مورد استفاده قرار می 55در بند   مندرج

 :مثال  ، برای است  متفاوتدیگر 

از ارائه خادمات، مطالباات از اشاخاص     تواند به مطالبات حاصل می هادریافتنی .  الف

 بندی شود. وابسته، و... طبقه

  به طبقاات  موجودیهابا عنوان  6حسابداری بخش عمومی استاندارد   طبق ها موجودی .  ب

  سااخته شاده، کاالای     ، کاالای  سااخت   ندر جریا  یمواد اولیه، کالا  قبیل از  فرعی

 شود. می  راه و سایر موجودیها تفکی  در  ، مواد و کالای فروش  شده برای  خریداری
حسابداری بخش عمومی در استاندارد   مندرج  طبقات  مشهود برحسب  ثابت  یها دارایی .پ

 شود. می  بندی طبقه ی ثابت مشهودها داراییبا عنوان  5

را   و سایر اقالام   کارکنان  با مزایای  شود که  خایر مرتبط می  تفکی   ینحو یر به خا . ت

 دهد.  ه نشانطور جداگان ، به گزارشگر واحد  با عملیات  متناسب
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ش خالص به مازاد )کسری( انباشته، ماازاد تجدیادارزیابی، و تفااوت تساعیر ارز     ث. ارز

 شود. تفکی  می

 
 ت‌مالیتغییرات‌در‌وضعیصورت‌

‌مازاد‌)کسری(‌دوره

 منظورآن دوره  مازاد )کس ی(شده در یک دوره باید در  های شناسایی کلیه درآمدها و هزینه . 60

 اندارد حسابداری بخش عمومی مق ر شده باشد.شود، مر  اینکه الزام دیر ی توسط یک است

آن دوره  )کساری( مازاد  درشده در ی  دوره  های شناسایی معمولا  کلیه درآمدها و هزینه . 61

از تغییار در برآوردهاای حساابداری نیاز      شود. این موضوع شامل آثاار ناشای   میمنظور 

جااری   دوره )کساری( ماازاد   دروجود، در شرایطی خاص برخی اقالام   این باشد. با می

هاای حساابداری    از تغییار در رویاه   شود. اصلاح اشاتباهات و آثاار ناشای    گنجانده نمی

 است. اقلام یلاین قبهایی از  نمونه

اما  دشمنطبق بااست اقلامی وجود داشته باشد که با تعریف درآمد و هزینه  همچنین ممکن . 62

ارزیاابی   ازاد تجدیدمتوان به  اقلام میجمله این  نشود. از منظوردوره  مازاد )کسری( در 

و اجعه شود( مر ثابت مشهود یها داراییبا عنوان  5)به استاندارد حسابداری بخش عمومی 

ر تغییو  در نو خ   آثوا با عنوان  13)به استاندارد حسابداری بخش عمومی ارز تفاوت تسعیر 

تغییارات در ارزش خاالص مانعکس     صاورت  کرد که در رهاشامراجعه شود(  ارزتبودیل  

 شود. می
‌شود‌مالی‌ارائه‌می‌تغییرات‌در‌وضعیت‌صورت دراطلاعاتی‌که‌

 باید حداول حاوی اولام اصلی زی  باشد:مالی  تغیی ات در وضعیتصورت  . 63

 منابع عمومی؛ محلدریافتی از  . الف

 ؛های اختداصی درآمد . ب

 کمکهای بلاعوض . پ

 ؛انتقال از/به سای  واحدها  ت. 

 سای  درآمدها؛ . ث
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 ها ؛  ههزین . ج

 ؛ و مازاد )کس ی( . چ

 .ی شناسایی شده به نمایندگی از دولتدرآمدها .ح

ومی، ارائوه  سای  استانداردهای حسابداری بخش عمو  موجب به است ممکند باه، موار ب  علاوه

تغییو ات در  مالی الزامی باشد یا ب ای ارائوه   تغیی ات در وضعیت صورت دراولام اصلی دیر ی 

 ض ورت داشته باشد.مندفانه  نحو به گزارشر  واحدمالی  وضعیت

.  است قبلدر بند   مندرج  اصلی  یرنده اقلامدربرگ  حداقل  مالی تغییرات در وضعیت  صورت . 64

در ساایر    منادرج   الزاماات   بیشاتر یاا در رعایات     نیاز به تشاری    ورتدر ص  حال  با این

تغییرات   را در صورت  دیگری  اصلی  اقلام  توان می  بخش عمومی حسابداری  استانداردهای

منظاور    ایان   کرد. بارای   آنها را اصلاح ارائه  و ترتیب  اقلام  ارائه یا شرح  مالی در وضعیت

هاا   دهنده درآمدها و هزیناه  تشکیل  مختلف  و کارکرد اجزای  ماهیت،  مانند اهمیت  عواملی

 گیرد. مدنظر قرار می

‌شود‌ی‌توضیحی‌افشا‌میها‌یادداشتمالی‌یا‌‌وضعیت‌تغییرات‌در‌صورت دراطلاعاتی‌که‌

تغییو ات  ، باید در متن صورت گزارشر  واحدعملیات  متناسب با و هزینهطبقات ف عی درآمد  . 65

 ی توضیحی افشا شود.ها یادداشتیا در مالی  در وضعیت

 ی توضیحی افشا شود. ها یادداشتهزینه باید ب اسا  کارک د در  . 66

‌ارزش‌خالص‌تغییرات‌در‌صورت

 ه کند:تغیی ات در ارزش خالص ارائ صورتباید اطلاعات زی  را در  گزارشر  واحد . 67

 ؛دوره مازاد )کس ی( الف.

 موجوب  بوه مسوتقی  در ارزش خوالص    طور بهایی آنها هایی که شناس درآمدها و هزینه . ب

 الزامی شده باشد؛ و ی حسابداری بخش عمومیسای  استانداردها وانون یا

طبوق اسوتاندارد    هوای حسوابداری و اصولاح اشوتباهات     از تغییو  در رویوه   اث ات ناشوی  . پ

 .10بخش عمومی  حسابداری
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توضویحی،   یهوا  یادداشوت ی ات در ارزش خالص یا تغی صورتباید در  گزارشر  واحدهمچنین،  . 68

توضیحی افشوا   ه را مانده ابتدا و پایان دوره ه  یک از اولام ارزش خالص و تغیی ات آنها طی دور

 .کند

ماازاد    دوره بایاد در  شده در یا  های شناسایی طبق این استاندارد کلیه درآمدها و هزینه . 69

لزام دیگری توسط یا  اساتاندارد حساابداری    شود، مگر اینکه ا منظورآن دوره  )کسری(

 ماازاد بخش عمومی مقارر شاده باشاد. طباق ساایر اساتانداردها، برخای اقالام )مثال          

تغییارات در   عناوان  باه مستقی  باید  طور بهارزیابی و برخی تفاوتهای تسعیر ارز(  دتجدی

رزیاابی  به اهمیت کلیه اقالام درآماد و هزیناه در ا    توجه باناسایی شود. ارزش خالص ش

گزارشگری، این اساتاندارد ارائاه    بین دو تاریخ گزارشگر واحدتغییرات در وضعیت مالی 

 کند. را الزامی میتغییرات در ارزش خالص  صورت

‌و‌صورت‌مقایسه‌بودجه‌و‌عملکرد‌ینقد‌های‌صورت‌جریان

لکرد و صورت مقایسه بودجه و عم نقد وجوهارائه صورت جریان   نحوه هب مربوطالزامات  . 70

ت صوربا عنوان  19ومی ی بخش عمحسابدار در استانداردبه ترتیب مربوط و موارد افشای 

اطلاعوات  نحووه ارائوه   باا عناوان    2 استاندارد حسابداری بخش عمومی و ی نقدیها ج یان

 شود. میمطرح  یمال یها صورتدر  یا بودجه

‌ی‌توضیحیها‌یادداشت

‌ساختار

 موارد زی  افشا کند: خدوص دری توضیحی باید اطلاعاتی ها یادداشت . 71

شوده   عمومی تهیوه  مالی طبق استانداردهای حسابداری بخش یها صورتتد یح اینکه  الف.

 است؛

 نها؛های حسابداری بکار گ فته شده در تهیه آ رویه خلاصه اه  مالی و یها صورتی ارائه مبنا .ب

تانداردهای حسابداری بخش عموومی الزاموی شوده و در    مواردی که افشای آنها طبق اس . پ

 ارائه نشده است؛ و اساسی مالی یها صورت
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افشوای آنهوا بو ای    مالی اساسی ارائه نشده است، لیکن  یها صورتموارد دیر ی که در  . ت

 ض ورت دارد.مندفانه ارائه 

، مالی وضعیت تصور درنحوی منظ  ارائه شود. ه  ول  مندرج  ی توضیحی باید بهها یادداشت . 72

مقایسوه بودجوه و    ، صوورت تغیی ات در ارزش خالص صورتمالی،  تغیی ات در وضعیتصورت 

 م بوط عطف داده شود.ی توضیحی ها ادداشتیباید به  ینقد یها ج یانصورت و  عملک د،

  گزارشگر  واحدهای  مالی  یها صورتبا   آنو مقایسه   مالی  یها صورت  به درک  کم   برای . 73

 :شود ارائه می زیر  ترتیب عموما  به  توضیحی  یها یادداشتر، دیگ

  بخاش عماومی   حساابداری   اساتانداردهای   طباق   ماالی   یها صورتاینکه   تصری  الف.

 ؛ است شده تهیه

 مالی؛ یها صورتمبنای ارائه  . ب

 استفاده؛ مورد  حسابداری  های رویه خلاصه اه  .  پ

  ترتیاب  باه   اساسای   ماالی   یها صورتارائه شده در   مدرباره اقلا  تکمیلی  اطلاعات .  ت

 ارائه شده در آنها؛ و  اصلی  اقلام  ترتیب و به  مالی  یها صورت

 : سایر موارد افشا، شامل . ث

 قراردادی شناسایی نشده؛ و تعهداتو احتمالی،   یها بدهی . 1

 . غیرمالی  اطلاعات . 2

‌‌حسابداری‌‌های‌رویه‌‌افشای

 افشا شود:  حسابداری  های رویه اه  خلاصه یادداشتی  باید در موارد ز . 74

 مالی؛ یها صورت)مبانی( اندازه گی ی مورد استفاده در تهیه مبنای  .  الف

یوک از اسوتانداردهای حسوابداری بخوش      گذار ب ای هو    میزان بکارگی ی ش ایط دوره . ب

 ؛ وگزارشر  واحدسط می تووعم

 مالی. یها صورتهای حسابداری هزم ب ای درک مناسب  کلیه رویه پ  .  

کنندگان، آگااهی   مالی بر تحلیل استفاده یها صورتمبنای تهیه  ملاحظه قابلدلیل تأثیر  به . 75

ماالی )بارای مثاال،     یهاا  صاورت در تهیاه   اساتفاده  ماورد گیاری   از مبنا یا مبانی اندازه
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 بازیافتنی، مبلغ منصفانه ارزش، فروشتاریخی، بهای جاری، خالص ارزش  شده تمام یبها

از ی   مالی بیش یها صورتدر تهیه اهمیت است. چنانچه  ( حائزبازیافتنییا مبلغ خدمت 

(، ها داراییارزیابی طبقات خاصی از  مثال تجدید عنوان بهگیری استفاده شود ) مبنای اندازه

ی  از طبقات دارایی و بادهی   ار گرفته شده برای هرگیری بک دازهنمشخص کردن مبنای ا

 ضروری است.

 آگاااهی از آن توسااط رویااه حسااابداری، بسااتگی بااه ایاان دارد کااه آیااا افشااای یاا  . 76

مالی  وضعیتنحوه انعکاس معاملات و سایر رویدادها در  بهتر درک برایکنندگان  استفاده

ویاهه زماانی    های حسابداری خاص باه  رویهشای فکند یا خیر. ا کم  میمالی  عملکردو 

انتخاب های مجاز جایگزین  ها از بین رویه کنندگان سودمند است که آن رویه برای استفاده

 شده باشد.

کنندگان  استفاده انتظار موردهای  به ماهیت عملیات خود، رویه توجه باباید  گزارشگر واحد . 77

رود واحدهای بخش عماومی رویاه    انتظار می مثال، مالی را افشا کند. برای یها صورتاز 

ی را افشاا  ا شناسایی مالیات، هدایا و سایر انواع درآمدهای غیرمبادله به مربوطحسابداری 

یا معاملات  ملاحظه قابلدارای عملیات خارجی  گزارشگر واحد کنند. در مواردی که ی 

شناساایی   به مربوطی ابدارسهای ح رود رویه عمده به واحد پول خارجی است، انتظار می

 از تسعیر ارز را افشا کند. سود و زیانهای ناشی

اهمیات   حاائز  گزارشاگر  واحاد عملیات  به ماهیت توجه باتواند  رویه حسابداری می ی  . 78

 اهمیت نباشد. های جاری و قبل با باشد، حتی اگر ارقام دوره

ی هوا  یادداشوت داری یوا سوای    حسواب  یهوا  رویه اه  یادداشت خلاصه باید در گزارشر  واحد . 79

ب  ب آورد( در   های مبتنی استننای وضاوت های انجام شده توسط مدی یت )به توضیحی، وضاوت

شووده در  بوو  مبووالغ شناسووایی ملاحظووه وابوولهووای حسووابداری دارای اثوو    ی رویووهبکووارگی

 مالی را افشا کند. یها صورت

اند شامل قضاوت درخصاوص ایان   تو می 79ند شده در ب های یاد مثال، قضاوت عنوان به . 80

 موضوع باشد که آیا:
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هدایی هساتند،  ی اها داراییقراردادهای تأمین کالا یا خدمات که مستلزم بکارگیری  .الف

 شوند. اجاره محسوب می

از ایان اسات کاه ساایر      گزارشگر و سایر واحدها حااکی  رابطه بین واحد ماهیت . ب

 شوند. یرل مگزارشگر کنت واحدها توسط واحد

‌برآورد‌به مربوطموارد‌ابهام‌

بهوام  آینده و سوای  مووارد ا   به م بوطباید اطلاعاتی پی امون مف وضات کلیدی  گزارشر  واحد . 81

اهمیوت در   ای در ایجاد تعدیلی با ملاحظه وابلگزارشر ی که تأثی   ب آورد در تاریخ به م بوط

 ی توضیحی افشا کنود. ها یادداشتدارد، در  آتی طی سال مالی ها بدهیو  ها داراییمبلغ دفت ی 

تواند شامل وضاوت درخدوص این موضوو    می 79بند  درشده  های یاد عنوان منال، وضاوت به

ی توضویحی مزبوور بایود شوامل     هوا  یادداشت، ها بدهیو  ها داراییدرخدوص این  که آیا باشد

 باشد: مندرج در صفحه بعدجزئیات 

 ماهیت آنها، و .  الف

 گزارشر ی. در تاریخغ دفت ی آنها مبل . ب

مستلزم برآورد اثرات رویدادهای مبه  آتی  ها بدهیو  ها داراییتعیین مبلغ دفتری برخی از  . 82

عدم دسترسی  صورت درگزارشگری است. برای مثال،  در تاریخ ها بدهیو  ها دارایی بر آن

نگار   آیناده  برآوردهاای  از ستفادها، ها بدهیو  ها داراییگیری  به قیمتهای بازار برای اندازه

ی ثابت مشهود، اثر ناباابی  ها داراییطبقات خاصی از  بازیافتنیگیری مبلغ  اندازه منظور به

ها، و  خایر مشروط به تعیین نتیجه آتای دعااوی قاانونی در جریاان،     آوری بر موجودی فن

 ضروری است.

ال ماالی  طی سا  است ممکنتری آنها لغ دفنوسان که مبا ی پرها بدهیو  ها دارایی مورد در . 83

گیاری   اندازه بازار ارزش بهگزارشگری  اهمیتی تغییر کند چنانچه در تاریخ با  گونه بهآتی 

اهمیتی طی سال مالی آتی تغییر کند اما این  با گونه به است ممکنها آن بازار ارزششوند )

گزارشاگری   در تااریخ آورد بار  به مربوطاز مفروضات و سایر موارد ابهام  تغییرات ناشی

 الزامی نیست. 81ند(، موارد افشای مندرج در بند نیست
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کننادگان   نحاوی ارائاه شاده اسات کاه اساتفاده       باه  81موارد افشاای منادرج در بناد     . 84

آیناده و   ماورد  درآمده توسط مدیریت  عمل بههای  مالی را در درک قضاوت یها صورت

 توجاه  باارائه شده ماهیت و میزان اطلاعات    کند.برآورد کم به مربوطسایر موارد ابهام 

کناد. مثالهاایی از اناواع ماوارد افشاای       به ماهیت مفروضات و سایر شارایط تغییار مای   

 :از عبارتندگرفته  صورت

 به برآورد؛ ماهیت مفروضات یا سایر موارد ابهام مربوط الف.

ای زیربنای محاسبه رآوردهتوجه به روشها، مفروضات و ب تغییرپویری مبالغ دفتری با . ب

 و دلایل تغییرپویری مزبور؛آنها 

و  هاا  بدهیو  ها داراییبه مبالغ دفتری  انتظار پیرامون موارد ابهام مربوط توافق مورد . پ

 ائه دامنه معقولی از نتایا احتمالی؛ار

و  هاا  دارایای باه آن   تشری  تغییرات صورت گرفته در مفروضات گوشاته مرباوط   . ت

 ه باشد.موارد ابهام کماکان رفع نشد چنانچه، ها بدهی

در مواردی که افشای میزان اثرات احتمالی یا  فارض اساسای یاا ساایر ماوارد ابهاام         . 85

مبناای   بایاد بار   گزارشاگر  واحاد زارشگری عملای نباشاد،   گ برآورد در تاریخ به مربوط

تعدیل  به منجر نتایا سال مالی آتی بتواند است ممکناطلاعات موجود این واقعیت را که 

فتاری دارایای یاا بادهی شاود را افشاا نمایاد. در تماام ماوارد،          اهمیات در مبلاغ د   با

یا  ها داراییای از  یا طبقهباید ماهیت و مبلغ دفتری دارایی یا بدهی خاص ) گزارشگر واحد

 از فرض مزبور را افشا کند. متأثر( ها بدهی

‌رد‌افشااسایر‌مو

اطلاعوات منتشو  شوده،     کوه در جوایی دیرو  در    صوورتی  ا درزی  ر باید موارد گزارشر  واحد . 86

 مالی افشا نشده باشد، افشا کند: یها صورت هم اه به

 محل فعالیت آن؛و  گزارشر  واحداوامتراه و شکل حقووی  .  الف

 و فعالیتهای اصلی آن؛ گزارشر  واحدش حی از ماهیت عملیات  . ب

 ؛ وزارشر گ واحدب  عملیات  اشاره به ووانین حاک  . پ
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 محدود بودن عم  آن. صورت در گزارشر  واحدعم   خدوص دراطلاعاتی  . ت

‌تاریخ‌اجرا

اول فو وردین  دوره مالی آنها از تاریخ  مالی که یها صورتکلیه  مورد درالزامات این استاندارد  . 87

ن های نقدی کوه از  و بندهای م بوط به صورت ج یا 1/1/1400که از تاریخ  5بند  ی)به استننا 1394

 ج است.اه زمشود، ه و بعد از آن ش و  می (1/1/1404تاریخ 
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 پیوست

 ی مالیها صورتتار ای از ساخ نمونه

 

منظور آشنایی با نحوه اجرای الزامات منادرج در اساتاندارد حساابداری بخاش      این پیوست به

اجازای   ،رد حاضار شاود. اساتاندا   از استاندارد محساوب نمای   ه است و بخشیشد عمومی تهیه

ت تغییرات در ارزش خاالص،  و صور ،وضعیت مالیصورت تغییرات در  ،وضعیت مالی صورت

 آن است در افشا شود و همچنین اقلام دیگری که ممکن مواردی که لازم است در آنهاو حداقل 

ارائه شود، را مشخص کرده است. هدف پیوست،  ی توضیحیها یادداشتمالی یا در  یها صورت

صورت  ،ت مالیوضعی تبه نحوه ارائه صور الزامات مربوط تهایی از چگونگی رعای نمونه ارائه

هااای  اساات. نمونااه ، و صااورت تغییاارات در ارزش خااالص وضااعیت مااالیتغییاارات در 

 در اساتاندارد به ترتیاب   ینقد یها جریانصورت و  بودجه و عملکردمقایسه  صورت به مربوط

صاورت   . درشاود  می ارائه 19حسابداری بخش عمومی  و استاندارد 2بخش عمومی حسابداری 

تاوان   گزارشاگر، مای   واحد اطلاعات در شرایط خاص هرمنصفانه به ارائه  تیابیلزوم و برای دس

 قلام اصلی را تغییر داد.ترتیب ارائه و شرح ا
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 گزارشگر نمونه واحد

 وضعیت مالی صورت
 13×2ماه  اسفند 29در تاریخ 

 

 
 ها دارایی

 
 یادداشت

 
29/12/2×13 

 )تجدید ارائه شده(  

29/12/1×13 
 

 خالص و ارزش ها بدهی
 

 یادداشت
 

29/12/2×13 
 )تجدید ارائه شده( 

29/12/1×13 

 ریال  میلیون  ریال  میلیون   ریال  میلیون  ریال  میلیون  
     ی‌جاریها‌بدهی    ‌ی‌جاریها‌دارایی

 .....  .....  ها یپرداختن .....  .....  های نقد و معادل نقد
 .....  .....  یلات مالی  تسه .....  .....    مدت های کوتاه گذاری سرمایه

 .....  .....  دریافتها پیش .....  .....  دریافتنیها به نمایندگی از دولت 
 .....  .....  خدمت کارکنان مزایای پایانجاری  حصه .....  .....  سایر دریافتنیها

 .....  .....  خایرذ .....  .....  هاموجودی

 .....  ..... ‌ی‌جاریها‌دهیبجمع‌ .....  .....  پرداختها پیش

    ‌ی‌غیرجاریها‌بدهی .....  .....  ها داراییسایر 
 .....  ..... ‌بلندمدت پرداختنیهای .....  .....  یی‌جارها‌داراییجمع‌
 .....  .....  تسهیلات مالی بلندمدت     ی‌غیرجاریها‌دارایی

 .....  .....  خدمت کارکنان ایانایای پذخیره مز .....  .....  های بلندمدت یافتنیدر
 .....  .....  ذخایر بلندمدت .....  .....  های بلندمدت گذاری سرمایه
 .....  .....  ی غیرجاریها بدهیسایر  .....  .....  ی نامشهود  ها دارایی
 .....  .....  ی‌غیرجاریها‌بدهیجمع‌ .....  .....  ود  ی ثابت مشهها دارایی
 .....  .....  ها‌بدهیجمع‌ .....  .....  ها داراییسایر 
    ‌ارزش‌خالص .....  .....  ی‌غیرجاریها‌داراییجمع‌

 .....  .....  مازاد تجدید ارزیابی     
 .....  .....  تفاوت تسعیر ارز     
 .....  .....  انباشتهمازاد )کسری(      

 .....  .....  جمع‌ارزش‌خالص     
 .....  .....  و‌ارزش‌خالص‌ها‌بدهیجمع‌ .....  ..... ‌ها‌ییداراع‌جم

 لی است.ما یها صورت جدانشدنیی توضیحی جزء ها یادداشت
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 گزارشگر نمونه واحد 

 صورت تغییرات در وضعیت مالی

 13×2اه م اسفند 29به  برای سال مالی منتهی
 

 یادداشت 
 ید ارائه شده()تجد

 13×1سال 
 ریال  میلیون ریال  میلیون ریال  ونمیلی لریا  میلیون  

      درآمدها

 .....   .....  منابع عمومیدریافتی از محل 

      اختصاصیدرآمدهای 

  .....    درآمدهای مالیاتی    

  .....    ی اجتماعی ها درآمدهای ناشی از کمک    

  .....    ل از مالکیت دولتدرآمدهای حاص    

  .....    صل از فروش کالا و خدماتهای حادرآمد    

  .....    درآمدهای حاصل از جرایم و خسارات    

  .....    سایر درآمدها    

  .....  .....  

  .....  .....  ی بلاعوض دریافتی ها کمک

  .....  .....  از سایر واحدها انتقالات

 .....  .....  ‌آمدهادر‌جمع

     ‌ها‌هزینه

  .....  .....  خدمت کارکنانجبران 

  .....  .....  و خدمات هااز کالا استفاده

  .....  .....    های اموال و دارایی هزینه

  .....  .....  )غیر از یارانه سازمان هدفمندی( یارانه

  .....  .....  های بلاعوض کمک

  .....  .....  رفاه اجتماعی

  .....  .....  ها سایر هزینه

  .....  .....  ثابت )استهلاک( ایه هسرمایمصرف 

  .....  .....  انتقالات به سایر واحدها 

 ).....(  ).....(   ‌ها‌هزینه‌جمع

 .....  .....  ‌خالص‌درآمد‌)هزینه(

 .()....  ).....(   خزانهانتقال وجوه مصرف نشده سال قبل به 

 .....  .....  ‌مازاد‌)کسری(‌دوره‌واحد‌گزارشگر

     ‌شده‌به‌نمایندگی‌از‌دولت‌درآمدهای‌شناسایی

  .....  .....  درآمدهای مالیاتی

  .....  .....  ی اجتماعی ها از کمکدرآمدهای ناشی 

  .....  .....  دولت تیحاصل از مالک یدرآمدها

  .....  .....  دماتحاصل از فروش کالا و خ یدرآمدها

  .....  .....  و خسارات میجرا حاصل از یدرآمدها

  .....  .....  ی متفرقهدرآمدها

 .....  .....   ی شناسایی شده به نمایندگی از دولتجمع درآمدها

 ).....(  ).....(   انتقال به خزانه

 .....  .....  ‌به‌نمایندگی‌از‌دولت‌دورهمازاد‌)کسری(
 .....  .....  ‌دوره)کسری(‌‌مازاد

 

 مالی است. ی ها صورت جدانشدنیتوضیحی جزء ی  ها یادداشت
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 گزارشگر نمونه واحد

 ارزش خالصصورت تغییرات در 

 13×2ماه  اسفند 29به  منتهیبرای سال مالی 

 13×2سال  یادداشت 

 )تجدید ارائه شده(

 13×1سال 

 ریال  میلیون الری  میلیون ریال  یلیونم ریال  میلیون  

  .....  .....  شده تعدیل -دای دورهدر ابت ارزیابی مازاد تجدید
  .....  .....  یابیارز دیمازاد تجد دوره یط راتییخالص تغ
 .....  .....  ‌دوره‌انیدر‌پای‌ابیارز‌دیمازاد‌تجد

  .....  .....  شده تعدیل -دوره یدر ابتدا ارزتفاوت تسعیر 
  .....  .....  ارز ریتفاوت تسع دوره یط راتییخالص تغ

 .....  .....  ‌دوره‌انیارز‌در‌پا‌ریاوت‌تسعتف
  .....  .....  دورهدر ابتدای  مازاد)کسری( انباشته

  .....  .....   سنواتی تعدیلات
شناسااایی اولیااه )ناشاای از بکااارگیری مبنااای     

 حسابداری تعهدی(
 .....  .....  

  .....  .....  شده تعدیل -دورهدر ابتدای  شتهانبا( یمازاد)کسر
  .....  .....  دوره( یمازاد)کسر

  .....  .....  انتقال از سایر اقلام ارزش خالص
 .....  .....  ‌در‌پایان‌دوره‌انباشته‌(کسری)مازاد

 .....  .....  ‌ارزش‌خالص‌‌
 

 

 
 ت.مالی اس ی ها صورت یشدنجدانی توضیحی جزء  ها یادداشت

 
 


